
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15  марта 2025 года № $13
г. Тара

Об отчете о реализации муниципальной программы Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области 
"Развитие социально-экономического потенциала Тарского городского

поселения Тарского муниципального района Омской области
на 2020 -  2027 годы"

В соответствии с пунктом 16 Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации, 
утвержденного постановлением Администрации Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области от 31 октября 
2013 года № 261, Администрация Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области постановляет:

1. Принять к сведению прилагаемый отчет о реализации 
муниципальной программы Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области "Развитие социально- 
экономического потенциала Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области на 2020 -  2027 годы" за 2024 год.

2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области в 
«Официальном вестнике Тарского городского поселения» и на официальном 
сайте https://tarskoe.gosuslugi.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

https://tarskoe.gosuslugi.ru


о реализации муниципальной программы Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области "Развитие социально-экономического потенциала Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области на
2020-2027 годы" за 2024 год

№п/п Наименование показателя

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) 
подпрограммы

КБК

Источник
Объем, руб.

Наименование Единица
измерения

Значение

ГРБС ЦСР Всего
2024 год

План Факт План Факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмма "Муниципальное управление, управление общественными финансами и имуществом в Тарском городском поселении Тарского муниципального района Омской области"

Цель подпрограммы "Повышение эффективности управления общественными 
финансами и имуществом в Тарском городском поселении, развитие 
муниципальных правовых институтов на территории Тарского городского 
поселения"

X X X 16 181 558,68 16 181 558,68 X X X X X

1 Задача 1. "Повышение эффективности управления общественными 
финансами в Тарском городском поселении, развитие муниципальных 
правовых институтов на территории Тарского городского поселения"

X X Всего, из них расходы за счет: 11 539 887,68 11 539 887,68 X X X X X

1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

11 539 887,68 11 539 887,68

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

1.1 Основное мероприятие 1. "Управление общественными финансами в 
Тарском городском поселении, развитие муниципальных институтов на 
территории Тарского городского поселения"

622 2810100000 Всего, из них расходы за счет: 11 539 887,68 11 539 887,68 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

11539 887,68 11 539 887,68

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

1.1.1 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления

622 2810129980 Всего, из них расходы за счет: 10 920 626,08 10 920 626,08 Процент выполнения 
расходных обязательств

процент 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

10 920 626,08 10 920 626,08

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

1.1.2 Прочие мероприятия направленные на повышение эффективности 
деятельности Администрации

622 2810129990 Всего, из них расходы за счет: 618 261,60 618 261,60 X X X X X
1. Налоговых й неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

618 261,60 618 261,60

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

1.1.2.1 Организация муниципального управления на территории поселения 622 2810129990 Всего, из них расходы за счет: 24 000,00 24 000,00 Процент выполнения 
расходных обязательств

процент 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

24 000,00 24 000,00

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

1.1.2.2 Выполнение других обязательств органов местного самоуправления 622 2810129990 Всего, из них расходы за счет: 591 342,60 591 342,60 Процент выполнения 
расходных обязательств

процент 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

591 342,60 591 342,60

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

1.1.2.3 Обслуживание муниципального долга 622 2810129990 Всего, из них расходы за счет: 2 919,00 2 919,00 Процент выполнения 
расходных обязательств

процент 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

2 919,00 2 919,00

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

1.1.3 Предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление части 
полномочий по организации в границах поселения- города Тары Омской 
области, теплоснабжения населения в соответствии с заключенным 
соглашением

622 2810160050 Всего, из них расходы за счет: 1 000,00 1 000,00 Процент выполнения 
расходных обязательств

процент 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

1 000,00 1 000,00

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

2 Задача 2. "Повышение эффективности управления имуществом в Тарском 
городском поселении Тарского муниципального района Омской области"

X X Всего, из них расходы за счет: 4 641 671,00 4 641 671,00 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

2 850 671,00 2 850 671,00

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 1 791 000,00 1 791 000,00

2.1 Основное мероприятие 2. "Управление имуществом в Тарском городском 
поселении"

622 2810200000 Всего, из них расходы за счет: 4 641 671,00 4 641 671,00 X X X X X

1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

2 850 671,00 2 850 671,00

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 1 791 000,00 1 791 000,00

2.1.1 Прочие мероприятия в области приватизации и управления 
муниципальной собственностью

622 2810229990 Всего, из них расходы за счет: 2 651671,00 2 651 671,00 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

2 651 671,00 2 651671,00

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

2.1.1.1 Приобретение, содержание и обслуживание казенного имущества 622 2810229990 Всего, из них расходы за счет: 2 073 666,00 2 073 666,00 Процент выполнения 
расходных обязательств

процент 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

2 073 666,00 2 073 666,00

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

2.1.1.2 Оценка земельных участков 622 2810229990 Всего, из них расходы за счет: 10 500,00 10 500,00 Количество оцененых 
объектов

пгг 5 5 5
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

10 500,00 10 500,00

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

2.1.1.3 Осуществление земплеустрооительных работ 622 2810229990 Всего, из них расходы за счет: 422 005,00 422 005,00 Количество оцененых 
объектов

пгг. 66,0 66,0 66,0
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

422 005,00 422 005,00

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

2.1.1.4 Оценка недвижемости и регулирование отношений по муниципальной 
собственности

622 2810229990 Всего, из них расходы за счет: 85 500,00 85 500,00 Количество оформленных 
объектов

пгг 10,0 10,0 10,0
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

85 500,00 85 500,00

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

2.1.1.5 Выполнение других обязательств органов местного самоуправления 622 2810229990 Всего, из них расходы за счет: 60 000,00 60 000,00 Количество заключений шт 1,0 1,0 1,0
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета — — ...

60 000,00 60 000,00

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

2.1.2 Разработка документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования (в том числе внесение изменений), 
включая подготовку документации для внесения сведений о границах 
населенных пунктов и границах территориальных зон в Единый 
государственный реестр недвижимости

622 2810271620
28102S1620

Всего, из них расходы за счет: 1 990 000,00 1 990 000,00 Количество разрабо энных 
документов

пгг 1,0 1,0 1,0
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

199 000,00 199 000,00

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 1 791 000,00 1 791 000,00

Подпрограмма "Развитие инфраструктуры Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области"

Цель подпрограммы "Улучшение качества жизни населения за счет создания 
условий для развития жилищной сферы, обеспечения доступности жилья для 
граждан и устойчивого функционирования жилищно-коммунального комплекса 
Тарского городского поселения"

X 212 714 903,89 212 092 122,65 X X X X X

1 Задача 1. "Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Тарском 
городском поселении"

622 2820000000 Всего, из них расходы за счет: 125 443 426,26 124 820 645,02 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

29 881 950,23 29 259 168,99



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3. Поступлений от государственной корпорации -  Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства

45 590 543,70 45 590 543,70

2. Поступлений целевого характера из областного бюджета 47 988 998,94 47 988 998,94

3. Поступлений целевого характера из районого бюджета 1 981 933,39 1 981 933,39

4. Переходящего остатка бюджетных средств, в том числе: 0,00 0,00

4.1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета
4.2. поступлений целевого характера из федерального 
бюджета
4.3 поступлений целевого характера из областного бюджета

1.1 Основное мероприятие 1. "Мероприятия в области жилищно- 622 2820100000 Всего, из них расходы за счет: 78 317 862,36 77 695 081,12 X X X X X
коммунального хозяйства" 1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 

нецелевого характера из местного бюджета
29 839 157,77 29 216 376,53

2. Поступлений целевого характера из федеральногоного 
бюджета, поступлений от государственной корпорации -  
Фонд содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства

0,00 0,00

3. поступлений целевого характера из областного бюджета 46 496 771,20 46 496 771,20

4. поступлений целевого характера из районого бюджета 1 981 933,39 1 981 933,39

5. Переходящего остатка бюджетных средств, в том 
числе:

0,00 0,00

5.1 Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета, в т.ч.
5.1.1 Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета 
(дополнительные средства)
5.1.2 Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета
5.2. поступлений от государственной корпорации -  Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства
5.3 поступлений целевого характера из областного бюджета

1.1.1 Прочие мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства 622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 29 611 170,19 28 988 388,95 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

29 611 170,19 28 988 388,95

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.1 Реализация мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства 622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 1 158 173,73 1 158 173,73 Степень исполнения 
расходных обязательств 

Тарского городского

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

1 158 173,73 1 158 173,73

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.2 Организация освещения улиц 622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 9 820 306,08 9 213 274,84 Степень исполнения процентов X 100 0,94
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

9 820 306,08 9 213 274,84 расходных обязательств 
Тарского городского

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.3 Мероприятия по благоустройству поселения 622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 294 576,97 278 826,97 Степень исполнения процентов 100 100 0,95



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

294 576,97 278 826,97 расходных оинЗатеЛьСТв 
Тарского городского 

поселения2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.4 Организация и содержание мест захоронения 622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 912 924,54 912 924,54 Содержание мест 
захоронения

кв. м. 27,8 27,8 27,8
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

912 924,54 912 924,54

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.5 Организация благоустройства и озеленения 622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 737 798,56 737 798,56 Организация и 
содержание цветочных 

клумб

кв. м. 4000,0 4000,0 4000,0
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

737 798,56 737 798,56

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.6 Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной 
(муниципальной) собственности

622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 9 391080,11 9 391 080,11 Степень исполнения 
расходных обязательств 

Тарского городского 
поселения

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

9 391 080,11 9 391080,11

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.7 Деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных 
поселений, осуществляемая в виде территориального планирования, 
градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно- 
строительного проектирования

622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 2 464 666,85 2 464 666,85 Степень исполнения 
расходных обязательств 

Тарского городского 
поселения

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

2 464 666,85 2 464 666,85

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.8 Деятельность по чистке и уборке прочая, не включенная в другие 
группировки

622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 130 679,65 130 679,65 Степень исполнения 
расходных обязательств 

Тарского городского 
поселения

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

130 679,65 130 679,65

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.9 Организация предоставления банно-прачечных услуг 622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 1 132 561,37 1 132 561,37 Предоставление банно- 
прачечных услуг

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

1 132 561,37 1 132 561,37

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.10 Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства

622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 213 413,20 213 413,20 Количество семей, 
переселенных из 

аварийного жилищного 
фонда

единиц 1,0 1,0 1,0
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

213 413,20 213 413,20

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

1.1.1.11 Выполнение работ по организации пешеходной дорожки на участке от ул. 
Ленина до территории БОУ "Тарская СОШ №4 им. Героя Советского 
Союза адмирала флота Н.Г. Кузнецова

622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 592 366,33 592 366,33 Степень исполнения 
расходных обязательств 

Тарского городского 
поселения

процентов 100 100 100,0
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

592 366,33 592 366,33

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.1.1.12 Ремонт тротуара по ул. Ленина и ул. Советской на участке от пер. 622 2820129990 Всего, из них расходы за счет: 2 762 622,80 2 762 622,80 Степень исполнения процентов 100 100 100

Спартаковский до ул. Транспортной в г. Тара 1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

2 762 622,80 2 762 622,80 расходных обязательств 
Тарского городского

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00 поселения

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

1.1.2 Возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением стоимости 
приобретения топлива относительно стоимости топлива, 
предусмотренной в тарифах

622 2820170060 Всего, из них расходы за счет: 45 687 803,42 45 687 803,42 Степень исполнения процентов 100 100 100
28201S0060 1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 

нецелевого характера из местного бюджета
118 134,25 118 134,25 расходных обязательств 

Тарского городского

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00 поселения

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 43 860 291,28 43 860 291,28

4. Поступлений целевого характера из районого бюджета 1 709 377,89 1 709 377,89

1.1.3 Приобретение и (или) установка (монтаж) технологического 622 2820171120 Всего, из них расходы за счет: 2 746 333,25 2 746 333,25 Приобретение и установка шт. 1 1 1
оборудования, трубной продукции теплотехнического и 
водохозяйственного назначения ( за счет средств областного бюджета)

28201S1120 1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета, в т.ч.

109 853,33 109 853,33 оборудования 
водохозяйственно го

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00 назначения

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 2 636 479,92 2 636 479,92

1.1.4 Финансовое обеспечение дополнительных расходов на повышение 622 2820180150 Всего, из них расходы за счет: 272 555,50 272 555,50 Степень исполнения процентов 100 100 100
оплаты труда работников бюджетной сферы 1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 

нецелевого характера из местного бюджета, в т.ч.
0,00 0,00 расходных обязательств 

Тарского городского

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

4. Поступлений целевого характера из районого бюджета 272 555,50 272 555,50

1.2.1. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 622 282F367484 Всего, из них расходы за счет: 46 520 963,00 46 520 963,00 Количество семей, единиц 14 14 14
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства

282F367483
282F36748S

1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета, в т.ч.

18 608,42 18 608,42 переселенных из 
аварийного жилищного 

фонда2. поступлений от государственной корпорации -  Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства

45 590 543,70 45 590 543,70

3. поступлений целевого характера из областного бюджета 911 810,88 911 810,88

4. Переходящего остатка бюджетных средств, в том 
числе:

0,00 0,00

4.1. поступлений целевого характера из федерального X X
бюджета
4.1 Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета, в т.ч.
4.2. поступлений от государственной корпорации -  Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства
4.3 поступлений целевого характера из областного бюджета

1.2.2 Обеспечение дополнительных расходов, возникающих при реализации 622 282F370160 Всего, из них расходы за счет: 604 600,90 604 600,90 Количество квадратных м кв 567,9 567,9 567,9
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с 
учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства

282F3S0160 1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета, в т.ч.

24 184,04 24 184,04 метров расселенного 
аварийного жилищного

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00 фонда с использованием 
субсидии

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 580 416,86 580 416,86

2 Задача 2. "Развитие дорожного хозяйства в г. Тара" 622 2820000000 Всего, из них расходы за счет: 87 271 477,63 87 271 477,63 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

31 786 223,42 31786 223,42



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 53 617 994,21 53 617 994,21

4. Поступлений целевого характера из районого бюджета 1 867 260,00 1 867 260,00

2.1 Основное мероприятие 2. "Модернизация и развитие автомобильных 
дорог и инженерных сооружений на них"

622 2820200000 Всего, из них расходы за счет: 87 271477,63 87 271477,63 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

31 786 223,42 31786 223,42

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 53 617 994,21 53 617 994,21

4. Поступлений целевого характера из районого бюджета 1 867 260,00 1 867 260,00

2.1.1 Прочие мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог 
общего пользования

622 2820229990 Всего, из них расходы за счет: 28 964 123,72 28 964 123,72 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

28 964 123,72 28 964 123,72

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

2.1.1.1 Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 622 2820229990 Всего, из них расходы за счет: 916 719,52 916 719,52 Площадь автомобильных 
дорог в отношении 
которых проведены 

мероприятия по 
содержанию и ремонту

км. 10,5 10,5 10,5
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

916 719,52 916 719,52

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

2.1.1.2 Выполнение работ в области использования автомобильных дорог 622 2820229990 Всего, из них расходы за счет: 28 047 404,20 28 047 404,20 Степень исполнения 
расходных обязательств 

Тарского городского 
поселения

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

28 047 404,20 28 047 404,20

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

2.1.2. Обустройство пешеходных переходов вблизи школ и других учебных 
заведений в соответствии с требованиями национальных стандартов 
Российской Федерации

622 2820270170
28202S0170

Всего, из них расходы за счет: 850 784,89 850 784,89 Количество средств 
организации и 

регулирования дорожного 
движения, в том числе 

светофорных объектов, в 
местах пешеходных 

переходов

пгг. 1 1
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

42 539,25 42 539,25

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 808 245,64 808 245,64

2.1.3. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
(за счет средств областного бюджета)

622 2820270640
28202S0640

Всего, из них расходы за счет: 52 431 661,68 52 431 661,68 Площадь автомобильных 
дорог местного значения, 

в отношении которых 
произведен ремонт

тыс.кв.м 22,964 22,964 22,964
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

2 621583,08 2 62 1 583,08

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 49 810 078,60 49 810 078,60

2.1.4. Содержание автомобильных дорог местного значения в границах 
населенного пункта г. Тары

622 2820270650
28202S0650

Всего, из них расходы за счет: 3 157 647,34 3 157 647,34 Площадь автомобильных 
дорог местного значения, 

в отношении которых 
произведен ремонт

км. 20,25 20,25 20,25
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

157 977,37 157 977,37

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 2 999 669,97 2 999 669,97

2.1.5. Финансовое обеспечение дополнительных расходов на повышение 
оплаты труда работников бюджетной сферы

622 2820280150 Всего, из них расходы за счет: 1 867 260,00 1 867 260,00 Степень исполнения 
расходных обязательств 

Тарского городского 
поселения

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

0,00 0,00

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0,00

4. Поступлений целевого характера из районого бюджета 1 867 260,00 1 867 260,00

Подпрограмма "Развитие социально-культурной сферы и осуществление социальной политики в Тарском городском поселении Тарского муниципального района Омской области"

Цель подпрограммы "Развитие социально-культурной сферы и осуществление 
социальной политики в Тарском городском поселении Тарского муниципального 
района Омской области на 2020 - 2025 годы"

X 18 061 954,81 17 891 798,99 X X X X X

1 Задача 1. "Развитие социально-культурной сферы в Тарском городском 
поселении Тарского муниципального района Омской области"

622 2830000000 Всего, из них расходы за счет: 16 462 908,27 16 292 752,45 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

11 915 127,27 11744 971,45

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

0,00 0,00

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 4 170 631,00 4 170 631,00

4. Поступлений целевого характера из районного бюджета 377 150,00 377 150,00

1.1 Основное мероприятие 1. "Развитие социально-культурной сферы в 
Тарском городском поселении"

622 2830100000 Всего, из них расходы за счет: 16 462 908,27 16 292 752,45 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из федерального бюджета

11 915 127,27 11 744 971,45

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 4 170 631,00 4 170 631,00

4. Поступлений целевого характера из районного бюджета 377 150,00 377 150,00

1.1.1 Прочие мероприятия направленные на развитие физической культуры, 
спорта и реализация мероприятий в области молодежной политики и 
культуры

622 2830129990 Всего, из них расходы за счет: 8 756 814,27 8 586 658,45 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из федерального бюджета

8 756 814,27 8 586 658,45

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.1 Реализация мероприятий в области культуры 622 2830129990 Всего, из них расходы за счет: 805 735,84 805 735,84 Доля населения, 
участвующая в 

проведении официальных 
культурно-массовых 

мероприятий, 
организованных 

Администрацией Тарского 
городского поселения

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

805 735,84 805 735,84

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.2 Организация и проведение физкультурно-массовых мероприятий для 
жителей города

622 2830129990 Всего, из них расходы за счет: 113 879,00 113 879,00 Доля населения, 
участвующая в 

проведении официальных 
культурно-массовых 

мероприятий, 
организованных 

Администрацией Тарского 
городского поселения

процентов 100 100 100

1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

ИЗ 879,00 113 879,00

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.3 Организация и проведение мероприятий 622 2830129990 Всего, из них расходы за счет: 2 451915,35 2 282 566,13 Доля населения, 
посетивших парк 

культуры и отдыха

процентов X 100 0,93
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета 2 451 915,35 2 282 566,13

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.4 Финансово-экономическое и хозяйственное обеспечение учреждений в 
сфере культуры

622 2830129990 Всего, из них расходы за счет: 4 381208,14 4 381208,14 Степень исполнения 
расходных обязательств 

Тарского городского

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

4 381208,14 4 381208,14



I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X поселения

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.1.5 Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, музейных коллекций. Публичный 
показ музейных предметов, музейных коллекций.

622 2830129990 Всего, из них расходы за счет: 1 004 075,94 1 003 269,34 Доля населения, 
получившего доступ к 
музейным ценностям

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

1 004 075,94 1 003 269,34

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

1.1.2. Содействие в оказание муниципальных услуг учреждениями в сфере 
культуры муниципальных образований Омской области в части выплаты 
заработной платы работникам муниципальных учреждений Омской 
области (за счет средств областного бюджета)

622 2830171470 
28301S1470

Всего, из них расходы за счет: 3 456 180,33 3 456 180,33 Доля населения, 
посетивших парк 

культуры и отдыха

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

1 849 305,33 1 849 305,33

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 1 606 875,00 1 606 875,00

1.1.3. Содействие в оказание муниципальных услуг учреждениями в сфере 
культуры муниципальных образований Омской области в части выплаты 
заработной платы работникам муниципальных учреждений Омской 
области (за счет средств областного бюджета)

622 2830171470
28301S1470

Всего, из них расходы за счет: 2 365 181,67 2 365 181,67 Доля населения, 
получившего доступ к 
музейным ценностям

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

1293 931,67 1 293 931,67

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 1 071 250,00 1 071 250,00

1.1.4. Софинансирование расходов муниципальных образований Омской 
области в сфере культуры в целях обеспечения гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы 
трудового права

622 2830171700 
28301S1700

Всего, из них расходы за счет: 1 507 582,00 1 507 582,00 Степень исполнения 
расходных обязательств 

Тарского городского 
поселения

процентов 100 100 100
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

15 076,00 15 076,00

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 1 492 506,00 1 492 506,00

1.1.5. Финансовое обеспечение дополнительных расходов на повышение 
оплаты труда работников бюджетной сферы

622 2830180150 Всего, из них расходы за счет: 377 150,00 377 150,00 Степень исполнения 
расходных обязательств 

Тарского городского 
поселения

процентов 100 100 100

1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

X X

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

4. Поступлений целевого характера из районного бюджета 377 150,00 377 150,00

2 Задача 2 "Осуществление социальной политики в Тарском городском 
поселении Тарского муниципального района Омской области на 2020 - 
2025 годы"

622 2830000000 Всего, из них расходы за счет: 1 599 046,54 1 599 046,54 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из федерального бюджета

201 723,61 201 723,61

2. Поступлений целевого характера из федерального 457 807,22 457 807,22

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 939 515,71 939 515,71

2.1 Основное мероприятие 2. "Социальная политика в Тарском городском 
поселении"

622 2830200000 Всего, из них расходы за счет: 1 599 046,54 1 599 046,54 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из федерального бюджета

201723,61 201 723,61

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

457 807,22 457 807,22

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 939 515,71 939 515,71

2.1.1 Доплаты к пенсии муницпальных служащих 622 2830220020 Всего, из них расходы за счет: 157 507,44 157 507,44 Количество человек, 
получающих доплату к 

пенсии

чел. 1 1
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из федерального бюджета

157 507,44 157 507,44

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

2.1.2 Предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление части 622 2830260090 Всего, из них расходы за счет: 1 000,00 1 000,00 Степень исполнения процентов 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
полномочий по организации и осуществлению мероприятий по 
реализации порядка гражданам социальных выплат на строительство 
(реконструкцию) индивидуального жилья в границах поселения в 
соответствии с заключенным соглашением

1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из федерального бюджета

1 000,00 1 000,00 расходных обязательств 
Тарского городского 

поселения2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

X X

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета X X

2.1.3. Обеспечение жильем молодых семей (предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение или строительство жилья, в том 
числе на уплату первоначального взноса при получении жилищного 
кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение 
жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома)

622 28303L4970 Всего, из них расходы за счет: 1 440 539,10 1440 539,10 Количество семей, 
получающих выплаты

чел. 1 1 1
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

43 216,17 43 216,17

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

457 807,22 457 807,22

3. Поступлений целевого характера из областного бюджета 939 515,71 939515,71

4. Поступлений целевого характера из районного бюджета X X

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ Всего, из них расходы за счет: 246 958 417,38 246 165 480,32 X X X X X
1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера из местного бюджета

88 175 583,21 87 382 646,15

2. Поступлений целевого характера из федерального 
бюджета

457 807,22 457 807,22

3. Поступлений от государственной корпорации — Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства

45 590 543,70 45 590 543,70

4. Поступлений целевого характера из областного 
бюджета

108 508 139,86 108 508 139,86

5. Поступлений целевого характера из районного 
бюджета 4 226 343,39 4 226 343,39



Оценка эффективности реализации 
муниципальной программы Тарского городского поселения Тарского 

муниципального района «Развитие социально-экономического 
потенциала Тарского городского поселения Тарского муниципального 

района Омской области в 2020-2027 годах» в 2024 году

1) Оценка эффективности подпрограммы «Муниципальное управление, управление 
общественными финансами и имуществом в Тарском городском поселении Тарского 
муниципального района Омской области»

Р управление = (100 + 100) / 2 * 100% = 100%

2) Оценка эффективности подпрограммы «Развитие инфраструктуры Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области»

Р инф. = (88 + 100) / 2 * 100% = 94%

3) Оценка эффективности подпрограммы «Развитие социально-культурной сферы и
осуществление социальной политики в Тарском городском поселении Тарского муниципального 
района Омской области» [

- | > :

Р соц. = (89 + 100) / 2 * 100% = 95%
| ' '

Оценка эффективности муниципальной программы Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области «Развитие социально-экономического • 
потенциала Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области» на ;i 
2020-2025годы в 2024 году

Е = (100 + 94 + 95) / 3 * 100% = 96%

Муниципальная программа эффективна.

Оценка эффективности подпрограммы «Муниципальное! управление, управление 
общественными финансами и имуществом в Тарском городском поселении Тарского | 
муниципального района Омской области»

1. Расчет уровня финансового обеспечения g-ro мероприятия:
Vg = Vfg/V pg

Vgljl = 10 920 626,08 / 10 920 626,08 = 1;

Vglj2 = 24 000,00 / 24 000,00 = 1;

Vgij-з = 591 342,60/591 342,60= 1; '

Vg.ij-4 = 2 919,00 /2  919,00 = 1;
' t ;

Vglj5= 1 000,00/ 1 000,00= 1;

Vg2ji = 2 073 666,00 / 2 073 666,00 = 1;

Уй2= 10 500,00 / 10 500,00 = 1;

Уйз = 422 005,00 / 422 005,00 = 1;

Vg2j4= 85 500,00/ 85 500,00 = 1;
: i

Vg2j5 = 60 000,00 / 60 000,00 = 1;
f



2. Расчет степени достижения значения целевого индикатора g-ro мероприятия
Gg = Gfg / Gpg

G g i j j  =  1 0 0  /  1 0 0  =  1 ;

Ggij2= 100 / 100 = 1;

Ggjj3= 100 / 100 = 1;

Ggij4= 100/ 100 = 1;

GgIj5= 100/ 100 = 1;

G g 2 j i =  1 0 0 / 1 0 0 = 1 ;

Gg2j2- 5/5-1;

G g2j3= 66 / 66 = 1;

Gg2j4= 10/ 10= 1;

G g2j5 = 1 / 1  = 1;

Gg2j6= l / l  = l.

3. Расчет эффективности реализации g-го мероприятия
Ig = Gg/V g

I giji = 1 /1  = 1;

1 /1  = 1;

I gij3= 1 /1  = 1;

I gij4 = 1 /1  = 1;

Igij5 = 1 / 1  = 1;

Ig2ji= 1 /1  = 1;

Ig2j2= 1 /1  = 1;

Ig2j3= 1 /1  = 1;

Ig2j4= 1 /1  = 1;

W= 1/1 = 1;

W= i / i  = i-
4. Расчет эффективности реализации j -ого основного мероприятия

к
Jj = SUM Ig/ к X 100%

g=i
Ji = (l + 1 + 1 + 1+ 1) / 5 * 100% = 100%
J2 = (1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1) / 6 * 100% = 100%

5. Расчет эффективности i-ой подпрограммы
m р

Pi = (SUM Jj + SUM Kq) / (m+ p) x 100%
j=l q=l

P управление = (100 + 100) 1 2 *  100% = 100%



2) Оценка эффективности подпрограммы «Развитие инфраструктуры Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области»

1. Расчет уровня финансового обеспечения g-ro мероприятия:

Vg = Vfg/Vpg !

Vgiji = 1 158 173,73 / 1 158 173,73 = 1;

Vglj2= 9 213 274,84 / 9 820 36,08 = 0,94;

Vgij3= 278 826,97 / 294 576,97 = 0,95;

Vgij4= 912 924,54 / 912 924,54 = 1;

Vgij5= 737 798,56 / 737 798,56 = 1;

Vglj6= 9 391 080,11 / 9 391 080,11 = 1;

Vgij7= 2 464 666,85 / 2 464 666,85 = 1;
|

Vglj8= 130 679,65 / 130 679,65 = 1;

Vglj9= 1 132 561,37 / 1 132 561,37 = 1;

Vgijl0= 213 413,20/213 413,20 = 1;

Vglj„= 592 366,33 / 592 366,33 = 1;

Vgiji2= 2 762 622,80 / 2 762 622,80 = 1;

Vgiji3= 45 687 803,42 / 45 687 803,42 = 1;

Vgiji4= 2 746 333,25 / 2 746 333,25 = 1;

Vgljl5= 272 555,50 / 272 555,50 = 1;

Vgiji6= 45 520 963,00 / 46 520 963,00 =1;

Vgiji7= 604 600,90 / 604 600,90 = 1;

Vg2ji= 916 719,52 / 916 719,52 = 1;

Уй2= 28 047 404,20 / 28 047 404,20 = 1;

Vg2j3= 850 784,89 / 850 784,89 = 1;
I

Уй 4= 52 431 661,68/ 52 431 66,68 = 1;
I

Vg2j5= 3 157 647,34 / 3 157 647,34 = 1;

Уйб= 1 867 260,00 / 1 867 260,00 = 1;

2. Расчет степени достижения значения целевого индикатора g-ro мероприятия
Gg = Gfg / Gpg

G gi j i =  1 0 0 / 1 0 0  =  1 ;

Ggij2= 0,94/ 100 = 0,01;

Ggij3= 0,95 / 100 = 0,01;



G gij6 = 100 / 100 =1;

G gij7 = 100 / 100 =1;

Gglj8= 100/ 100 =1;

Ggij9= 100 / 100 =1;

G gijio= 1 /1  = 1;

Ggij„= 100 / 100 = 1;

Ggljl2= 100 / 100 = 1;

Ggiji3= 100 / 100 = 1;

G gi j i 4=  1 / 1  =  1;

Ggiji5= 100 / 100= 1;

G giji6= 14 /14 = 1;

Ggijl7= 567,9/567,9= 1;

Ой1= 10,5/10,5 = 1;

Gg2j2= 100/ 100 =1;

Gg2j3= 1/1 = 1;

G g2j4= 22,964/22,964 = 1;

G g2j5= 20,25/20,25 = 1;

G g i6=  1 0 0  /  1 0 0  =  1.

3. Расчет эффективности реализации g-го мероприятия
Ig = Gg/V g

Igiji= 1 /1  = 1;

I gij2 =0,01 /0,94 = 0,01;

I вуз =0,01/0,95 = 0,01;

Iglj4 1/1  =

1 glj5 = 1/1  =

I glj6 ~ 1/1  =

lgijv = 1 / 1 =

I glj8 —i / i  = :

Iglj9 = 1/1 =

I gljlO == 1/1 =

Igijix ==1 / 1=1



I giji3= 1 /1  = 1; i
I

I giji4 —1 / 1 - 1 ;
i

I glji5= 1 /1  = 1;

I gljl6 1 /1  1 ,

Igijl7= 1/1 = 1;

1 g2ji =1/1 = 1;

I gij2 = 1 / 1  = 1;

Ig2j3= 1/1 = 1;

1 ^ 4 =  1 / 1  =  1 ;

I g2j5 = 1 / 1  = 1;

Ig2j6= 1 / 1 = 1 -

4. Расчет эффективности реализации j -ого основного мероприятия
к

Jj = SUM Ig/ k x  100%
g=i

Ji = (1 + 0,01 + 0,01 + l + l+ l  + l + l + l + l + l + l + l + l + l + i + l ) / 1 7 *  100% = 88%
J2 = (1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1) / 6 * 100% = 100%

5. Расчет эффективности i-ой подпрограммы
m p

Pi = (SUM Jj + SUM Kq) / (m+ p) x 100%
j =i q =i

P инф. = (88 + 100) / 2 * 100% = 94%

3) Оценка эффективности подпрограммы «Развитие социально-культурной сферы и 
осуществление социальной политики в Тарском городском поселении Тарского муниципального 
района Омской области»

!

1. Расчет уровня финансового обеспечения g-ro мероприятия:
I

Vg = Vfg/ V Pg

Ygiji = 805 735,84 / 805 735,84 = 1;

Vgij2 = 113 879,00 / 113 879,00 = 1;

Vglj3 = 2 282 566,13 / 2 451 915,35 = 0,93;
j

Vglj4 = 4381 208,14/4381 208,14 = 1;
I

Vglj5 = 1 003 269,34 /1 004 075,94 = 1;

Vglj6 = 3 456 180,33 /3  456 180,33 = 1;

Vgij7 = 2 365 181,67/2 365 181,57 = 1;



Vgij9= 377 150,00/ 377 15,00 = 1;

Vg2ji = 157 507,44 / 157 507,44 = 1; |

Vg2j2= 1 000,00/ 1 000,00= 1;
j

Уй з= 1 440 539,10/ 1 440 539,10= 1.

2. Расчет степени достижения значения целевого индикатора g-ro мероприятия
Gg = Gfg /  GPg

Ggljl= 100 /100 = 1;

Gglj2= 100/ 100 = 1;

Ggij3 = 0,93 / 100 = 0,01;

Gg2j4= 100 / 100 = 1;

Gglj5= 100 / 100 = 1;

Ggij6= 100/ 100 = 1;

G gij7 = 100/ 100 = 1;

Ggij8= 100/ 100 = 1;

Gglj9= 100/ 100 = 1;

Gg2ji= 1 /1  = 1;

Gg2i2= 100/ 100 = 1;

G g2j3 = 1 / 1  = 1.
i

3. Расчет эффективности реализации g-го мероприятия
Ig = Gg/V g j

I
I giji = l /1  = 1;

Igij2= 1 /1  = 1;

Igij3 = 0,01 /1 = 0,01;

I gij4 = 1 / 1  = 1;

I gij5 = 1 / 1  = 1;

I gij6 = 1 / 1  = 1;

I gij7 = 1 / 1  = 1;

I gijg = 1 / 1  = 1;

Igij9= 1/1=1;
j

I g2ji = 1 / 1  = 1;

I g2j2 = 1 / 1  = 1;

1йз=1/1 = 1.



4. Расчет эффективности реализации j-oro основного мероприятия
к

Jj = SUM у  к X 100%
g=i

Ji = (1 + 1 + 0,01 + 1 + 1 + 1 + 1+1 + 1) / 9* 100% = 89%
J2 = (1 + 1 + 1) / 3 * 100% = 100 %

5. Расчет эффективности i-ой подпрограммы
m р

Pi = (SUM Jj + SUM Kq) / (m+ p) x 100%
j=l q=l

P соц. = (89 + 100) / 2 * 100% = 95%



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к результатам проведенной оценки эффективности реализации 
муниципальной программы Тарского городского поселения Тарского 

муниципального района Омской области "Развитие социально- 
экономического потенциала Тарского городского поселения Тарского 

муниципального района Омской области на 
2020-2027 годы" за 2024 год

Муниципальная программа Тарского городского поселения «Развитие 
социально-экономического потенциала Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области в 2020-2027 годах» 
утверждена Постановлением Администрации Тарского городского поселения 
от 08.11.2017 №666.

Программа состоит из трех подпрограмм:
- подпрограмма 1 «Муниципальное управление, управление общественными 
финансами и имуществом в Тарском городском поселении Тарского 
муниципального района Омской области»;
- подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области»;
- подпрограмма 3 «Развитие социально-культурной сферы и осуществление 
социальной политики в Тарском городском поселении Тарского 
муниципального района Омской области».

1. Описание изменения текущего состояния социально- 
экономического развития Тарского городского поселения в сфере 

реализации муниципальной программы

Рассмотрев итоги социально-экономического 1 развития Тарского 
городского поселения за 2024 год, следует отметить, что уровень социально- 
экономического развития поселения - это итог эффективного осуществления 
своих полномочий Администрацией Тарского городского поселения.

Расходы бюджета по разделам профинансированы в объемах, не 
превышающих утвержденные бюджетом поселения на 2024 год.

На реализацию программы в 2024 году было израсходовано 
246 065 480,32 руб.

I
f
I

2. Достижение поставленных целей и задач муниципальной программы

Цель муниципальной программы -  обеспечение устойчивого социально- 
экономического потенциала Тарского городского I поселения Тарского 
муниципального района Омской области.

Для достижения цели определена задача -  обеспечение устойчивого 
социально-экономического развития городского поселения, повышения 
качества управления общественными финансами и имуществом.



Решение задачи муниципальной программы обеспечивается в рамках 
подпрограмм, являющихся составной частью муниципальной программы.

Подпрограмма 1 «Муниципальное управление, управление 
общественными финансами и имуществом в Тарском городском поселении 
Тарского муниципального района Омской области».

Расходы бюджета на подпрограмму 1 составили 16 181 558,68 рублей.
Достижение поставленных целей и задач характеризуется выполнением 

мероприятий.
В рамках основных мероприятий подпрограммы 1 расходы относительно 

годовых бюджетных назначений составили 100,0%. Поступление налоговых 
и неналоговых доходов 100 %. Средства на руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного самоуправления, на 
осуществление части полномочий по формированию и исполнению 
бюджетов поселений, градостроительных полномочий израсходованы в 
полном объеме.

Подпрограмма 2 "Развитие инфраструктуры (Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области";
Расходы бюджета на подпрограмму 2 составили 212 092 122,65 рублей.

Цель подпрограммы 2 определена как обеспечение устойчивого 
экономического развития поселения, развитие инфраструктуры.

В рамках основных мероприятий подпрограммы 2 проведены работы
> по содержанию автомобильных дорог в надлежащем виде, 

выполнены работы по ремонту автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в г. Таре Омской области: ул. Казанская (участок от ул. 
Нернинскан до №44); ул. Карбышева (участок от ул. 7-я Линия до Обход г. 
Тары («Омск-Тара»-«Тобольск-Тара-Томск» участок Тара-Усть-Иш им)) 2 
этан; ул. Советская (участок от №>138 А до № 146 Б); ул. Ленина (участок от 
ул. Радищева до ул. Ленина 4А); ул. Мира (участок от ул. Спасская до ул. 
Александровская) 1 этап, (участок or ул. Александровская до ул. Ленина);ул. 
Спасская (участок от ул.40 лет ВЛКСМ до ул. Мира), 1 этап; ул. Дзерж 
инского (от ул. Спасская до ул. Александровская) 22,964 тыс. кв.м.;

> по указу Президента РФ оборудованы согласно национальным 
стандартам выполнен пешеходный переход вблизи 'общеобразовательных 
учреждений: БОУ "Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа" по ул. 
Нерпинская в Тарском городском поселении Тарского муниципального 
района Омской области, 1 объект;

> по устройству дорожной разметки в г. Тара, Омской области 
(10,47 км.);

> по осуществлению комплекса кадастровых работ по образованию 
57-и земельных участков;

> по разработке документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования (в том числе внесение изменений), включая 
подготовку документации для внесения сведений о 'Границах населенных 
пунктов и границах территориальных зон в Единый государственный реестр 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской



области, 1 разработанный проект генерального плана; j
> из аварийного жилищного фонда в 202ft году переселено 4 

аварийных многоквартирных дома общей площадью 617,3 кв. метра. 
Приобретено 13 квартир путем размещения аукционов и 110 помещений ! 
путем предоставления выкупной стоимости и субсидии на приобретение 
жилых помещений;

> текущему ремонту участков водопровода по ул. Мира, ул. 
Немчиновская г. Тара;

> по устройству обводной линии методом прокола ГНБ на НС-1 
расположенный по адресу: Омская область, г. Тара, берег реки Иртыша, 2 км 
выше устья реки Аркарка; приобретен насосный агрегат; задвижки чугунные, 
клапана обратного поворотного в рамках реализации мероприятия 
"Приобретение и установка технологического оборудования, трубной 
продукции водохозяйственного назначения на нижний водозабор г. Тары"

> по ремонту тротуара по ул. Ленина и ул. Советской на участке от 
пер. Спартаковский до ул. Транспортной в г. Тара; выполнение работ по 
организации пешеходной дорожки на участке от ул. Ленина до территории 
БОУ "Тарская СОШ №4 им. Героя Советского Союза адмирала флота Н.Г. 
Кузнецова.

Подпрограмма 3 "Развитие социально-культурной сферы и 
осуществление социальной политики в Тарском городском поселении 
Тарского муниципальном районе Омской области". | i;

Расходы бюджета на подпрограмму 3 составили 1  ̂891 798,99 рублей.
Цель подпрограммы 3 - Обеспечение устойчивого экономического 

развития поселения, развитие социально-культурной сферы и осуществление 
социальной политики.

Все запланированные мероприятия выполнены. В результате 1 
выполнения мероприятий увеличилась доля временно трудоустроенных 
несовершеннолетних детей в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время, три молодые семьи воспользовались правом на поддержку в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», выплачивалась доплата к пенсиям муниципальных 
служащих.

И.А. Горбановский
Глава Тарского 
городского поселения


